
Determinazione Dirigenziale del  14 novembre 2018 n. 3452       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1807000000 - SETTORE Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione 
SERVIZIO 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3452 

 

OGGETTO: Affidamento alla ditta Marsh S.p.A. del 

servizio di brokeraggio assicurativo. CIG 

Z2425C0B82. 

NUMERO PRATICA 

 

385- Pratica N. 18070 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  14 novembre 2018 



Determinazione Dirigenziale del  14 novembre 2018 n. 3452       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1807000000 - SETTORE Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione 
SERVIZIO 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE 
 

 

Det. n. 3452 / Pratica N. 18070 -  385     

 

 

Oggetto: Affidamento alla ditta Marsh S.p.A. del servizio di brokeraggio assicurativo. 
CIG Z2425C0B82. 

  

IL DIRETTORE 

 
Premesso che il 31 ottobre 2018 è scaduto l’affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo dell’Ente alla ditta Marsh S.p.A. con sede in Viale Luigi Bodio, n. 33, 

20158 Milano, CF-PIVA 01699520159; 
 

Atteso che il Comune sta attualmente svolgendo una gara d’appalto ad evidenza 
pubblica per l’affidamento del suddetto servizio che presumibilmente si concluderà nel 
mese di gennaio 2019; 

 
Considerato che, nelle more dello svolgimento della gara suddetta, occorre, tuttavia, 

garantire lo svolgimento del servizio di brokeraggio assicurativo;   
 

Atteso che: 

- la ditta Marsh S.p.A. con sede in Viale Luigi Bodio, n. 33, 20158 Milano, CF-
PIVA 01699520159 si è resa disponibile a garantire il servizio di brokeraggio 
fino al 31 gennaio 2019 e che tale servizio non comporta alcun onere finanziario 

diretto per il Comune di Alessandria, in quanto il corrispettivo per il servizio 
reso consiste nell’applicazione delle provvigioni calcolate sui premi assicurativi 

relativi ai contratti conclusi tramite il broker; 

- che, il valore annuale presunto dell’appalto, ai soli fini della Disciplina in materia 
di appalti di servizi, è stato quantificato in €. 66.670,01 e che pertanto fino alla 

data del 31 gennaio 2019 ammonta ad €. 13.890,00 con oneri di sicurezza pari 
ad € 0,00; 

 
Considerato: 

- che il servizio oggetto della presente determina, non è oggetto di convenzioni 
stipulate da Consip in applicazione dell’art. 26, comma 1, della legge 23 dicembre 
1999 n. 488, o dalla Società di Committenza Regione Piemonte SpA (SCR – Piemonte 

SpA); 



Determinazione Dirigenziale del  14 novembre 2018 n. 3452       3 
 

- che, visto l’ammontare complessivo del servizio richiesto, si può procedere alla 

scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti 

pubblici;  

 

Verificato che, ai sensi della Determinazione 5 marzo 2008, n. 3, dell’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP), visto l’oggetto del 
contratto, non è necessario redigere il Documento Unico di valutazione dei rischi da 

interferenza (DUVRI), di cui all’articolo 26 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 
(Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e successive modificazioni e integrazioni; 

Verificato, inoltre, che, la Ditta ha presentato l’autocertificazione di cui all’articolo 80 
del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture); 

- che la Ditta risulta in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei 

contributi previdenziali ed assistenziali stabiliti dalle vigenti disposizioni in materia; 

- che, in relazione alla procedura in oggetto, si è provveduto a richiedere il Codice 
Identificativo del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 

Identificativo Gare (CIG), attribuito con il n. Z2425C0B82; 

Ritenuto che, al fine di garantire lo svolgimento del servizio di brokeraggio 
assicurativo, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, si possa affidare il servizio alla Ditta Marsh S.p.A. con sede in Viale 

Luigi Bodio, n. 33, 20158 Milano, CF-PIVA 01699520159 senza alcun onere 
finanziario diretto per il Comune di Alessandria, in quanto il corrispettivo per il 
servizio reso consiste nell’applicazione delle provvigioni calcolate sui premi 

assicurativi relativi ai contratti conclusi tramite il broker; 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50  Codice dei Contratti Pubblici e successive 
modificazioni e integrazioni; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le 

parti contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti 
dal contratto; 

- il D.lgs. n. 118/2011 che  al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 

196/2009 per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D.lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di Bilancio delle Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e  2 
della L. 42/2009; 

- il nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 
giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di 
Alessandria”, e in particolare l’articolo 32; 



Determinazione Dirigenziale del  14 novembre 2018 n. 3452       4 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123/307/462/16060 del 19.12.2017 ad 
oggetto “Art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – Bilancio di previsione finanziario 
2018-2020 e relativi allegati”; 

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. 
m. e i., la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente 
atto mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale; 

In forza del decreto sindacale n. 72 in data 21/12/2017; 

 

DETERMINA 

 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

 1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50,  il servizio di brokeraggio assicurativo dell’Ente, fino al 31 

gennaio 2019, alla Ditta Marsh S.p.A. con sede in Viale Luigi Bodio, n. 33, 
20158 Milano, CF-PIVA 01699520159; 

 
2) DI DARE ATTO che  tale servizio non comporta alcun onere finanziario diretto 

per il Comune di Alessandria, in quanto il corrispettivo per il servizio reso consiste 
nell’applicazione delle provvigioni calcolate sui premi assicurativi relativi ai contratti 
conclusi tramite il broker; 

 
3) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza ai sensi 

dell’art.32, comma 14, del suddetto decreto legislativo n.50/2016 e s.m. e i.; 
 

4) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web del Comune di 

Alessandria, nella sezione Amministrazione Trasparente, in ossequio al principio di 
trasparenza previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

 
5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’ufficio Controllo di Gestione, 

per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo. 

 
                                                                                  

 
   IL DIRETTORE 

           (Dott.ssa Orietta Bocchio)  
 



Determinazione Dirigenziale del  14 novembre 2018 n. 3452       5 
 

 

IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 14 novembre 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE, Dr. Bocchio Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 

REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 14 novembre 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  14 novembre 2018 n. 3452       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3894 il  15 novembre 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


